SEIDUM-IMSS-BIENESTAR-054/2023 y SEIDUM-IMSS-BIENESTAR-055/2023 cláusula vigésima 
primera, primer párrafo, y del contrato SEIDUM-SSA-001/2023, cláusula vigésima primera. 

2023-A-06000-19-0845-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,251,282.02 pesos (dos millones doscientos cincuenta y un mil doscientos 
ochenta y dos pesos 02/100 M.N.), más los rendimientos financieros que se generen desde 
su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, integrados por 18,588.37 
pesos (dieciocho mil quinientos ochenta y ocho pesos 37/100 M.N.) por pagos en exceso en 
el concepto "SEÑ-004-003 servicio de mantenimiento a señalización, mediante módulos en 
muro (clave SM-3 40 x 25 cm), a base de placa de trovicel o pvc de 3 mm de espesor; 
impreso directo en serigrafía, con marco a base", ejecutado al amparo de los contratos 
números SEIDUM-IMSS-BIENESTAR-023/2023, SEIDUM-IMSS-BIENESTAR-028/2023 y 
SEIDUM-IMSS-BIENESTAR-029/2023; 1,596,216.93 pesos (un millón quinientos noventa y 
seis mil doscientos dieciséis pesos 93/100 M.N.) por la falta de documentación 
comprobatoria para acreditar la prestación de los servicios de mantenimiento que se 
pagaron al amparo de los contratos números SEIDUM-IMSS-BIENESTAR-038/2023 y 
SEIDUM-IMSS-BIENESTAR-047/2023; por otra parte, en relación con el contrato número 
SEIDUM-SSA-001/2023, 17,969.29 pesos (diecisiete mil novecientos sesenta y nueve pesos 
29/100 M.N.) por pagos improcedentes determinados por diferencia de volúmenes en los 
conceptos de trabajo extraordinarios con claves número EXT-005, EXT-006, EXT-007, EXT-
008, EXT-009, EXT-010, EXT-011 y EXT-012 castillo de cimentación (K) de 15 x 20 cm, (K-1) de 
15 x 20, (K-2) de 15 x 25 cm, (K-3) de 15 x 40 cm, (K-4) de 15 x 30 cm, (K-5) de 15 x 25 cm, (K-
6) de 15 x 60 cm y (K-7) de 15 x 60 cm; 594,534.24 pesos (quinientos noventa y cuatro mil 
quinientos treinta y cuatro pesos 24/100 M.N.) por pagos no justificados en los conceptos 
de obra número 0003 "corte de terreno natural con máquina para desplante de 
cimentación" (excavaciones) con una profundidad promedio de 2.11 metros, que impactó 
otros trabajos como son: "0017.- carga con máquina, 0140- acarreo de material cortado a 9 
km subsecuentes (tiro)" y "0013.- relleno con material de banco balastro (volumen 

abierto)", y 23,973.19 pesos (veintitrés mil novecientos setenta y tres pesos 19/100 M.N.) 
toda vez que se omitió descontar el volumen que ocupa el concepto de trabajo EXT-039 
"construcción de protección de cisterna a base de muros confinados de tabique de 3.20 x 
3.20m con una altura de 1.98m"  de  los conceptos de obra número 0003 "corte de terreno